Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feita a reforma da Praça Teonilo Silvestre da Silva, localizada

na Rua José Francelino Aragão, no Centro de Santa Cruz do Capibaribe-PE.

JUSTIFICATIVA

A reforma da Praça Teonilo Silvestre da Silva é uma demanda essencial para a

melhoria da infraestrutura urbana e da qualidade de vida dos cidadãos de Santa Cruz do

Capibaribe. Como um espaço público de convivência, lazer e prática de atividades físicas, a

praça necessita de revitalização para proporcionar maior segurança, acessibilidade e conforto

aos moradores e visitantes.

Atualmente, a praça apresenta desgaste estrutural, o que compromete sua utilização

plena. A requalificação do local permitirá a instalação de novos equipamentos, melhoria da

iluminação, recuperação de áreas verdes e aprimoramento da acessibilidade para pessoas com

deficiência e mobilidade reduzida.

Além disso, a revitalização desse espaço incentivará a socialização, o lazer familiar e o

fortalecimento do comércio local, contribuindo para a valorização da área central da cidade.

Portanto, a realização dessa reforma é fundamental para garantir um ambiente mais

agradável e seguro para a população.

.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-29T23:10:42-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404